
Comune di San Zenone al Lambro

Provincia di Milano
P.zza Aldo Moro, 2

Tel. 02-98870024 Fax 02-987736

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 7 del  27/01/2015

OGGETTO: ISTITUZIONE  DI  UN  DIRITTO  FISSO  PER  DIVORZI  E 
SEPARAZIONI  CONSENSUALI  DI  FRONTE  ALL’UFFICIALE 
DELLO  STATO  CIVILE  –DETERMINAZIONE   IMPORTO 
SANZIONE .

L'anno  2015,  addì   ventisette,  del  mese di  gennaio alle  ore  15:00,  nel 
Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è 
riunita LA GIUNTA COMUNALE  nelle persone dei signori:

Cognome e Nome Pr. As.
FEDELI SERGIO X
BOCCARDI MASSIMO MARIA X
OGNISSANTO SALVATORE X
CREMASCHI CRISTINA X
DALOISO TERESA X

Presenti: 5       Assenti: 0

Partecipa  il Segretario Comunale  Dott.ssa Anna Russo, che provvede della 
redazione del presente verbale.

 Il  Sindaco   Sergio  Fedeli,  dopo  aver  constatato  il  numero  legale  degli 
intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i  sigg.  Assessori  alla 
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Verbale di Giunta N° 7 del  27/01/2015



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 10 novembre 2014 n.162, di conversione del decreto-legge 12 
settembre 2014 n. 132, recante misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed 
altri interventi per la definizione dell’arretrato in materia di processo civile;

CONSIDERATO  che  gli  adempimenti  degli  ufficiali  dello  stato  civile  sono 
regolati dagli articoli 6 e 12 della succitata Legge;

VISTO l’art.12 comma 6 che prevede un’aggiunta alla tabella D, allegata alla 
legge 8 giugno 1962,n,604,dopo il  punto 11 delle  norme speciali,  dove va 
inserito:

“ 11-bis) Il diritto fisso da esigere da parte dei comuni all’atto della conclusione 
dell’accordo di separazione personale,ovvero di scioglimento o di cessazione 
degli  effetti  civili  di  matrimonio,nonché  di  modifica  delle  condizioni  di 
separazione o di divorzio, ricevuto dall’ufficiale di stato civile del comune non 
può essere stabilito in misura superiore all’imposta fissa di bollo prevista per le 
pubblicazioni di matrimonio dell’articolo 4 della tabella allegato A) al decreto 
del Presidente della Repubblica 26 ottobre  1972,n.642”;

PRESO atto che l’imposta di bollo ammonta oggi ad Euro 16,00(sedici,oo)     

DATO ATTO che sulla presente proposta sono stati espressi, ai sensi  dell’art. 
49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., per come modificato dal D. Lgs 
n.174/12,  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  da  parte  del 
Responsabile del servizio ed in ordine alla regolarità contabile da parte della 
responsabile dell'area economico-finanziaria, come risulta dall'allegato 1) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
CON VOTI  favorevoli ed unanimi resi nelle forme di legge;
                          

DELIBERA

1.DI  ISTITUIRE   un  diritto  fisso  di  €  16,00  che  aumenterà  o  diminuirà 
automaticamente in base alle modifiche che saranno apportate all’imposta di 
bollo  che  dovrà  applicarsi  ad  ogni  accordo  di  separazione,  scioglimento  o 
cessazione  degli  effetti  civili  o  di  modifica  del  contenuto  degli  stessi  che  i 
coniugi stipuleranno dinnanzi all’Ufficiale di Stato Civile;

2.DI DARE ATTO  che la presente deliberazione, viene comunicata in elenco 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del Dlg. N.267/2000 ;

3.DI DARE ATTO che, con espressa e separata votazione, la presente delibera 
è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134 D. Leg. N 
267/2000 e s. m. i.  

Verbale di Giunta N° 7 del  27/01/2015



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Sergio Fedeli

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Anna Russo

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

   

                        

                        

Verbale di Giunta N° 7 del  27/01/2015


	
	Comune di San Zenone al Lambro
	Provincia di Milano
	P.zza Aldo Moro, 2
	Tel. 02-98870024 Fax 02-987736
	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	 
	N° 7 del  27/01/2015


	OGGETTO:
	ISTITUZIONE DI UN DIRITTO FISSO PER DIVORZI E SEPARAZIONI CONSENSUALI DI FRONTE ALL’UFFICIALE DELLO STATO CIVILE –DETERMINAZIONE  IMPORTO SANZIONE .
	L'anno 2015, addì  ventisette, del mese di gennaio alle ore 15:00, nel Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita LA GIUNTA COMUNALE  nelle persone dei signori:
	Cognome e Nome
	Pr.
	As.
	FEDELI SERGIO
	X
	BOCCARDI MASSIMO MARIA
	X
	OGNISSANTO SALVATORE
	X
	CREMASCHI CRISTINA
	X
	DALOISO TERESA
	X
	Presenti: 5       Assenti: 0
	Partecipa  il Segretario Comunale  Dott.ssa Anna Russo, che provvede della redazione del presente verbale.
	 Il Sindaco  Sergio Fedeli, dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i sigg. Assessori alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.
	LA GIUNTA COMUNALE
	 
	CON VOTI  favorevoli ed unanimi resi nelle forme di legge;
	Letto, approvato e sottoscritto:
	IL SINDACO
	Sergio Fedeli
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	Dott.ssa Anna Russo
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente


